ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Ofício n° 014/GV/JCC/2025                                       Nova Mamoré, 24 de abril de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Deputado Federal Maurício de Carvalho

Câmara dos Deputados – Brasília/DF

Assunto: Solicitação de Recursos para Implantação de Playgrounds em Unidades

Educacionais Municipais

Senhor Deputado,

Na qualidade de Vereador do Município de Nova Mamoré/RO, e reforçando

nosso compromisso com a promoção da infância e da educação de qualidade, venho

por meio deste solicitar a destinação de recursos parlamentares, para A AQUISIÇÃO E

INSTALAÇÃO DE PLAYGROUNDS INFANTIS EM UNIDADES DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO.

Durante visitas institucionais realizadas em escolas e creches do Município, foi

reiteradamente manifestado por profissionais da educação o desejo de estruturar

espaços lúdicos e seguros de recreação para nossas crianças, sobretudo na educação

infantil. A ausência de tais equipamentos prejudica o desenvolvimento psicomotor, a

socialização e o bem-estar dos alunos, especialmente nas regiões mais vulneráveis.

Ressalto que, em oportunidade anterior em seu gabinete, apresentei

pessoalmente um projeto elaborado por uma das diretoras da rede municipal — da

Creche Lucimar Martins, o qual demonstra de forma concreta a viabilidade e a

importância da implantação desses equipamentos.

ID: 160368 e CR C: D065A0FA

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Assim, solicito o apoio de Vossa Excelência para viabilizar esta demanda, que,

embora simples em estrutura, é de enorme valor social e educacional para o nosso

município.

Renovo meus votos de estima e consideração, colocando-me à disposição

para o acompanhamento técnico necessário e para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

JEFFERSON DE CASTRO CLIMACO
Vereador da CMNM – Republicanos

ID: 160368 e CR C: D065A0FA

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Munict pio de Nova Mamoré

FICHA CADAS TR AL DO DOCUME NTO E LE TR Ð NICO

160368ID:

C2E DE % 795D7480CD68% 6A7F502A461FF

D065A0FA

MD5:

CR C:

6963E 95265D4F677D4% 4% 1293C3A% 3FD% 8560% 24E 401E 88C7E 55C8FDE 9% 150A%S HA256:

Oft cio
Tipo do Documento

014/GV/J CC/2025
Identificaçã o/Número

24/04/2025
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Referente S olicitaçã o de Recursos para Implantaçã o de Pla\ grounds em Unidades E ducacionais Municipais.
S úmula/Objeto:

J E FFE RS ON DE  CAS TR O CLÍMACOUsuário:

24/04/2025 13:54:38Criaçã o: 24/04/2025 13:58:53F inalizaçã o:

INTE RE S S ADOS

J E FFE R S ON DE  CAS TR O CLÍMACO 24/04/2025 13:57:09

AS S UNTOS

Oficio 24/04/2025 13:58:20

AS S INATURAS  E LE TRÐ NICAS

J E FFE R S ON DE  CAS TR O CLÍMACO 24/04/2025 13:58:59VE R E ADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº  7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br
informando o ID 160368 e o CR C D065A0FA.

DigProc - Gestã o Integrada de Documentos e Processos E letrônicos Página 1.